tente, a uma taxa média de 1,94% ao ano (a.a.). Em termos de valores absolutos,
estamos falando de um crescimento de 36,9% nos empregos formais em sete
anos, o que se traduz em mais de 10 milhões de trabalhadores que passaram a
contar com essa cobertura. Esse valor espelha o que se tem verificado nos níveis
de desemprego, também em queda sustentada. Considerando-se a promulgação,
em 2008, da Lei Complementar no 128, Lei do Microempreendedor Individual
(Brasil, 2008b), que facilita o acesso dos autônomos ao sistema de proteção so-
cial, em um quadro de crescimento econômico, seria de se esperar uma melhora
importante desse quadro nos anos recentes. Todavia, como veremos um pouco
mais adiante, a situação de crise que sobreveio a partir de 2014 produziu uma
preocupante reversão nessa tendência.

Por fim, Hallak Neto, Namir e Kozovits (2012) produzem também, a partir
dos dados da VA e PO resultantes de seu estudo, estimativas das produtividades
do trabalho para o ano de 2007, conforme apresentado na tabela 26.

�Rumo ao Fundo Mais Fundo do Porão – a dimensão da informalidade no Brasil  | 165

TABELA 26
Valor adicionado, ocupações e produtividade do trabalho segundo o setor (2007)

Setor de produção
Valor adicionado (1) Ocupações (2) Produtividade (1)/(2)

R$ milhões (%) Em milhares (%) R$ mil/ocupação

Formal 1.798.112 78,6 48.501 51,2 37,1

Informal1 225.735 9,9 26.217 27,7 8,6

Outras unidades familiares2 264.011 11,5 19.996 21,1 13,2

Total 2.287.858 100,0 94.714 100,0 24,2

Fonte: Hallak, Namir e Kozovits (2012).
Notas: 1 Compreende as unidades produtivas não agrícolas não constituídas em sociedades e trabalhadores autônomos.

2 Compreende as atividades agrícolas não constituídas em empresas e de autoconsumo, trabalho doméstico remunerado
e aluguéis imputados e recebidos.

Como se pode observar, a produtividade do trabalho do setor formal é 4,3
vezes maior do que a do setor informal, sendo que este se limita a apenas pouco mais
de um terço da produtividade média da economia. É bem verdade que a própria
estrutura produtiva do setor justifica em parte esse desempenho. Conforme pode